
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 232 DEL 20/12/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA 
REDAZIONE DELLA VARIANTE URBANISTICA 2018 AL PGT DI SELLERO 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N°257 DEL 20.11.2018 AL TECNICO ARCH. CLAUDIO NODARI CON 
STUDIO IN VIA MANZONI N°57 A ESINE (BS) – C.F. NDR CLD 51E11 
D434K E P.IVA 00331540989 – PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE 
2018 ALLO STRUMENTO URBANISTICO PGT COMUNALE”.CIG: 
Z992B4651F. 
  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

DATO ATTO che: 
- con Decreto sindacale n°5 del 03.09.2018 l’ing. Fabio Gaioni, in qualità di Responsabile del Servizio 

LL.PP. del comune di Sellero, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla 
redazione della variante 2018 dello strumento urbanistico comunale P.G.T.; 

- con Decreto n°11 del 04.10.2019 l’ing. Fabio Gaioni è stato nominato Responsabile del servizio LL.PP. 
del comune di Sellero; 

- che con Determinazione n°257 del 20.11.2018 del Responsabile del Servizio dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore è stato affidato l’incarico per la redazione della variante 2018 allo strumento urbanistico 
PGT comunale di Sellero al tecnico arch. Claudio Nodari con studio in via Manzoni n°57 a Esine (BS) – C.F. 
NDR CLD 51E11 D434K e P.Iva 00331540989; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di recenti normative sovraordinate Regionali e Provinciali, si rende 
necessario effettuare ulteriori adeguamenti urbanistici al piano urbanistico comunale PGT, nello specifico: 

- adeguamento all’integrazione del Piano Territoriale Regionale (PTR) ai sensi della L.R. n°31/2014 per la 
riduzione del consumo di suolo (efficacia 13 marzo 2019 – pubblicazione sul BURL n°11); 

- adeguamento degli elaborati di variante allo studio del “Piano Gestione Rischi Alluvione”; 
- predisposizione di uno specifico elaborato grafico a scala idonea con l’individuazione degli ambiti 

agricoli strategici; 
- adempimenti da ottemperare entro il 31.12.2019 di cui alla L.R. n°31 del 2014, art. 5, comma 4 – DGR 

1372 del 11.03.2019 (Restituzione informazioni relative al consumo di suolo nei PGT); 
 
DATO ATTO che tali adempimenti sono obbligatori e non sono contemplati nell’incarico di cui alla 
determinazione n°257 del 20.11.2018 poc’anzi citata; 
 

RISCONTRATA la necessità di affidare a tecnico esperto ed abilitato la redazione di quanto sopra esposto; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento di cui all’oggetto assume il suolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) l’ing. Fabio Gaioni in forza del Decreto n°1/AMM del 04.12.2019 prot. n°3309/19 

emesso dal Responsabile del Servizio Affari Generali dell’Unione dei Comuni della Valsaviore;  

 

RITENUTO congruo ed idoneo di affidare l‘incarico degli adeguamenti urbanistici al piano urbanistico 
comunale PGT all’arch. Claudio Nodari in quanto è professionista con idonee capacità, abilitato e 
debitamente attrezzato rispetto a quanto previsto dalle vigenti normative nonché incaricato della 
redazione della variante 2018 allo strumento urbanistico PGT comunale e, pertanto, dotato delle 
opportune e specifiche conoscenze del caso; 
 

CONSTATATO che, tramite la piattaforma regionale SINTEL, in data 18.12.2019 è stata avviata una 
procedura di richiesta d’offerta ed affidamento (ex RdO) ad invito diretto (Id. procedura 119619278), con la 
quale è stato invitato l’arch. Claudio Nodari con studio in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 
51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – a produrre la propria offerta per l’effettuazione dell’integrazione 
all’incarico sopra indicato in quanto professionista abilitato, attrezzato, specializzato per tale prestazione e 
già tecnico estensore della variante 2018 allo strumento urbanistico PGT comunale e, pertanto, edotto di 
una specifica conoscenza urbanistica ed edilizia del territorio comunale stesso di Sellero; 
 



  

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 
SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
RICHIAMATA l’offerta proposta per i servizi di cui sopra emessa dal professionista arch. Claudio Nodari 
con studio in via Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – in data 
19.12.2019 con Id. offerta n°157675256402, per un importo complessivo di netti €.6.800,00 oltre cassa 
previdenziale 4% e IVA 22% e per lordi €.8.627,84 dal quale emerge che è disponibile ad eseguire dette 
prestazioni tecniche come di seguito elencato: 
- Adeguamento all’integrazione del Piano Territoriale Regionale (PTR) ai sensi della L.R. n°31/2014 per la 

riduzione del consumo di suolo (efficacia 13 marzo 2019 – pubblicazione sul BURL n°11) €.2.800,00 oltre 
cassa ed Iva; 

- Adeguamento degli elaborati di variante allo studio del “Piano Gestione Rischi Alluvione” €.1.500,00 oltre 
cassa ed Iva; 

- Predisposizione di uno specifico elaborato grafico a scala idonea con l’individuazione degli ambiti agricoli 
strategici €.1.000,00 oltre cassa ed Iva; 

- Adempimenti da ottemperare entro il 31.12.2019 di cui alla L.R. n°31 del 2014, art. 5, comma 4 – DGR 
1372 del 11.03.2019 (Restituzione informazioni relative al consumo di suolo nei PGT) €.1.500,00 oltre 
cassa ed Iva; 
 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 
esigenze dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €.40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n°52 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 6 luglio 2012, 
n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli acquisti sotto soglia comunitaria il ricorso 
ai mercati elettronici; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs. n°267/2000;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 
10.10.2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n°50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 
 



  

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 
 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di APPROVARE il report della gara n. 119619278, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

3) di INCARICARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’arch. Claudio Nodari con studio in via 
Manzoni n°57 a Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K e P.Iva 00 331 540 989 – della redazione degli 
atti necessari di adeguamenti urbanistici al piano urbanistico comunale PGT alla variante 2018 allo 
strumento urbanistico “P.G.T.” del comune di Sellero per un importo complessivo di netti €.6.800,00 
oltre cassa previdenziale 4% e IVA 22% e per lordi €.8.627,84 secondo quanto riportato in premessa e 
così riassunte: 
- adeguamento all’integrazione del Piano Territoriale Regionale (PTR) ai sensi della L.R. n°31/2014 per la 

riduzione del consumo di suolo (efficacia 13 marzo 2019 – pubblicazione sul BURL n°11); 
- adeguamento degli elaborati di variante allo studio del “Piano Gestione Rischi Alluvione”; 
- predisposizione di uno specifico elaborato grafico a scala idonea con l’individuazione degli ambiti 

agricoli strategici; 
- adempimenti da ottemperare entro il 31.12.2019 di cui alla L.R. n°31 del 2014, art. 5, comma 4 – DGR 

1372 del 11.03.2019 (Restituzione informazioni relative al consumo di suolo nei PGT); 
 
4) di IMPEGNARE a favore del tecnico professionista arch. Claudio Nodari con studio in via Manzoni n°57 a 

Esine (Bs) – C.F. NDR CLD 51E11 D434K  e P.Iva 00 331 540 989 – la somma di €.6.800,00 oltre cassa 
previdenziale 4% e IVA 22%, per lordi €.8.627,84 quale compenso per le prestazioni sopra descritte, 
imputandola al magro aggregato di bilancio n.01062.02.0001 del 2019/2021, esercizio 2019; 
 

5) di ACCERTARE in entrata alla categoria 40500.04.0206 a carico del Comune di Sellero, la somma di 
€8.627,84; 

 
6) di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione 
procedura Arca-Sintel 119619278; 

 

7) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori da parte 
del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali di Contabilità e di Disciplina 
dei Contratti; 

 
8) di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta 
con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento 
comunale dei controlli interni; 



  

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Fabio Gaioni)  
 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    
 
 
 

COMUNE DI SELLERO 

 
Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 

contabile  

 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento;

 non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 

 

Sellero,  20/12/2019 
          Il Responsabile del 

           Servizio Finanziario 
                    (Bressanelli Gian Pietro) 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
22709 2019 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 8.627,84 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10685 2019 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 

PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 
8.627,84 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/12/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/01/2020  al   06/02/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile delle pubblicazioni  
  F.to Dott. Scelli Paolo  

 
 Copia per albo 
Cedegolo,  22/01/2020  
  Responsabile Dei Servizi Diversi Di Amm.ne 

Generale  
  Fedele Bernardi  

 


